
PACIENT S RECENTNÍM INTRAKRANIÁLNÍM ČI 
GASTROINTESTINÁLNÍM KRVÁCENÍM NA 

ANTIKOAGULAČNÍ LÉČBĚ 

Ivo Varvařovský 

27. výroční sjezd České kardiologické společnosti 

Brno, 8.5.2018 

 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

 

„… na co se nejčastěji ptáte intervenčního kardiologa?“ 

 

1. Pacient s recentním intrakraniálním či gastrointestinálním 
krvácením na antikoagulační léčbě ??? 

 

2. Pacient s recentním intrakraniálním či gastrointestinálním 
krvácením na duální protidestičkové léčbě (DAPT) ?“ 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

 

 

 

 

Krvácení do CNS 

 při trvalé antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

Léčba ischemické CMP: 

 

1. Trombolytická léčba (IVT) do 4.5 hodiny 

2. Kontraindikace IVT při účinné antikoagulační léčbě 

3. Účinná antikoagulace = INR ≥ 1.7 nebo účinná léčba NOAC 

4. Použití antidot a následná trombolýza – nejisté 

5. Intravaskulární trombektomie při OAC možná 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

Léčba krvácivé CMP: 

 

1. Vysadit antikoagulační léčbu 

2. Postup při závažném krvácení 

3. Kontrola příčiny a rizik IC krvácení 

4. Znovunasazení za 4-8 týdnů po krvácení 

5. Preferovat léčbu s nízkým rizikem IC krvácení (NOAC) 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

 

 

 

 

Krvácení do GIT při trvalé antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

 

 

 



GIT a IC krvácení při antikoagulační léčbě 

Závažné krvácení (GIT,CNS) nebo nutnost urgentní operace: 

 

1. Specifická andidota (idarucizumab / dabigatran; andexanet / antiXa) 

 

2. Čerstvě zmražená plazma pravděpodobně neúčinná 

 

3. Koncentráty protrombinového komplexu (Beriplex®) účinné 

 

4. Antifibrinolytika (Exacyl®) lze zvážit 

 

 

 



GIT a IC krvácení po PCI 

 

 

 

 

Krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 



GIT a IC krvácení po PCI 

 

 

KRVÁCÍ – LI PACIENT S IMPLANTOVANÝM KORONÁRNÍM STENTEM: 

 

KONZULTUJTE VŽDY PROSÍM INTERVENČNÍHO KARDIOLOGA 



Závažné krvácení při (jakékoliv) antitrombotické léčbě: 

 

 

Vždy závažný stav 

 

Vždy individuální přístup podle rizika 
krvácení a ischémie 

 

 


